
 
 

Maceió, 23 de julho de 2025 Nº 685 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 22 DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000540/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para 

efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000014/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento (33579540) confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para 

efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001639/2025 INTERESSADO Setor de Atendimento 

Psicológico ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Considerando as 

justificativas apresentadas (SEI 33501783), autorizo a abertura de processo 

administrativo para aquisição de testes psicológicos para contextos jurídicos e 

forenses. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências 

necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001632/2025 INTERESSADO MARINA MARTINS 

CORREIA ASSUNTO Pessoas: Licença à Gestante/Adotante Despacho Tendo 

em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (33563302), autorizo 

a fruição de licença-maternidade pela interessada, inclusive com efeitos 

retroativos, no período de 23 de junho a 19 de dezembro de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001748/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 157/2025 

(33568474) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro de preços 

DPE/AL nº 013/2025, autorizo a substituição do Termo de Contrato por Nota de 

Empenho, com fundamento no art.95, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. Determino 

o encaminhamento dos autos à Gerência Contábil para emissão da respectiva nota 

de empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000001738/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Acompanhamento da Execução Despacho De acordo com 

a solicitação  (33505041), autorizo a abertura de processo administrativo para 

aquisição de nobreaks através da ata de registro de preços DPE/AL nº 014/2025, 

no quantitativo indicado no memorando inaugural. Vão os autos à Gerência de 

Planejamento e Orçamento para fins de manifestação acerca da dotação 

orçamentária. Após, remetam-se os autos à Diretoria Administrativa Financeira 

para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001761/2025 INTERESSADO João Fiorillo de Souza 

ASSUNTO Pessoas: Processamento Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em 

seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001368/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global SEI (33442667), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 



 
 

Maceió, 23 de julho de 2025 Nº 685 

  

 
PROCESSO E:12070.0000001772/2025 INTERESSADO Manuela Carvalho 

Menezes ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001629/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista que o processo encontra-

se devidamente instruído, autorizo a realização de pregão eletrônico, do tipo 

menor preço por lote, com fulcro na Lei Federal nº 14133/21, a ser realizado pela 

Comissão Permanente de Licitação da Defensoria Pública do Estado, para 

aquisição de carimbos, conforme justificativa nos autos, desde que observadas às 

recomendações constantes no Parecer Jurídico nº 163/2025 (SEI 33588291). 

Outrossim, considerando o teor do mencionado parecer, bem como a correta 

especificação do bem a ser adquirido, encaminhem-se os autos à Comissão 

Permanente de Licitação para que realize o certame licitatório. 

 

PROCESSO E:12070.0000001728/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Aprovo o Termo de referência (SEI 

33587938) e Cotações de Preços (SEI 33557088) apresentadas. Vão os autos à 

Diretoria de Administração e Finanças para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001335/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se 

devidamente instruído, autorizo a realização de pregão eletrônico, do tipo menor 

preço por item, com fulcro na Lei Federal nº 14133/21, a ser realizado pela 

Comissão Permanente de Licitação da Defensoria Pública do Estado, para 

aquisição de microcomputadores, conforme justificativa nos autos, desde que 

observadas às recomendações constantes no Parecer Jurídico nº 165/2025 (SEI 

33591555). Outrossim, considerando o teor do mencionado parecer, bem como a 

correta especificação do bem a ser adquirido, encaminhem-se os autos à Comissão 

Permanente de Licitação para que realize o certame licitatório. 

 

PROCESSO  E:12070.0000001781/2025 INTERESSADO Andresa Wanderley 

de Gusmão Barbosa ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001780/2025 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o despacho da 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001764/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento (SEI 33608283) 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001789/2025 INTERESSADO Ricardo Anizio 

Ferreira de As ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Ciente. 

Encaminhe-se cópia dos autos ao Núcleo de Proteção Coletiva. Após, arquive-se. 

 

Maceió, 22 de julho de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 382, DE 22 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. JOÃO FIORILLO DE SOUZA para atuar 

nas audiências criminais da Comarca de Quebrangulo, no dia 23 de julho de 2025, 
nos processos que necessitem de atuação da Defensoria Pública. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

      DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO * 

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90027/2025 - Objeto: aquisição de equipamentos de 

proteção individual (EPI) e itens de sinalização de segurança - Data e Horário da 

sessão pública: 29 de agosto de 2025 às 08:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-

br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br. 

  

Maceió, 18 de julho de 2025. 

 

Meliana Moreira Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

*Republicado por incorreção 

 

 

 

      COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO  

 

 

RELAÇÃO PRELIMINAR PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 29/2025 através do processo E:12070.0000001672/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar pública a relação nominal preliminar dos(as) candidatos(as) 

inscritos(as) no processo seletivo para formação de cadastro de reserva de 

estagiários(as) do Curso de Direito, com atuação nas unidades da Defensoria 

Pública situadas no município de Limoeiro de Anadia/AL, conforme tabela a 

seguir: 

 

QUANTIDADE NOME 

1 Lauany Maria Oliveira Nascimento 

2  Jefferson Roberto Ferreira Alves 

3 Heshilly Maria Assunção da Silva 

4 Nathalia Maria Lima Silva 

5 Kauanny dos Santos Alves 

6 Maria Valleska Santos Silva 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br


 
 

Maceió, 23 de julho de 2025 Nº 685 

  

 

7  Pedro David Ferreira Dos Santos 

8 Nathan Elias Laet Carlos 

9 Maria Vitoria Farias Santos 

10 
Warlley Flávio Dantas Bezerra De Oliveira 

Leite 

 

2. Determinar a abertura de prazo para apresentar impugnação fundamentada 

quanto à presente relação de inscritos, no prazo de 02 (dois) dias úteis contados 

da data de sua publicação, por meio de requerimento encaminhado para o e-mail 

da Coordenação de Estágio: selecaoestagiodp@gmail.com. 

 
3. Ratificar que a prova terá duração de 3 (três) horas e será realizada no Centro 

de Educação de Formação, Rua Erineide Francisco da Silva, nº 10, Distrito 

Pé Leve, Limoeiro de Anadia-AL. 

no dia 25 de julho de 2025, com início às 09 horas. 

 

4. Informar que os (as) candidatos (as) deverão comparecer ao local das provas 
com a antecedência mínima de 30 (trinta) minutos portando RG ou 

documento oficial de identificação com foto e caneta esferográfica de tinta 

cor azul ou preta. 

 

 

Maceió, 22 de julho de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 
Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Roberto Alan Torres de Mesquita 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

Membro da Comissão 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR GERAL 

DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM SERVIÇO SOCIAL 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 23/2025 através do processo E:12070.0000001140/2025, no uso de 

suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar geral da seleção de estagiários do Curso 

de Serviço Social para a formação de cadastro de reserva para estágio na 

Defensoria Pública em Maceió - AL, conforme a tabela abaixo, contendo, 

respectivamente, o nome do candidato, nota do histórico acadêmico (01ª fase), 

nota atribuída à entrevista (02ª fase) e a soma final. 

 

Nome Históri

co 

Entrevis

ta 

TOTA

L 

Maria Eduarda Nunes Ferreira 9.44 4.8 14.24 

Lázaro Michael Santos Duarte 8.72 4.6 13.32 

Aryanne Cristynne da Silva Neves 8.81 4.5 13.31 

Neemias Bezerra dos Santos 9.12 4.1 13.22 

Maria Alliny Torres de Menezes 9.18 3.9 13.08 

Cristiane Maria dos Santos Silva 8.70 3.1 11.80 

Laura Milena da Silva Nascimento 8.97 2.8 11.77 

Thamara Micaelly Nobre de Lima 8.73 2.0 10.73 

Amanda Beatriz Ursulino Lopes 8.97 0 8.97 

Thomas Hebert Marinho Silva Rijjo 8.83 0 8.83 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 23/2025. 

 

Maceió, 23 de julho de 2025 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio 
Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Priscila de Araujo Bastos Lima Bahia Vilela 

Assistente Social 

 

 

 

 

mailto:selecaoestagiodp@gmail.com

		2025-07-23T09:17:26-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




